

## 【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年12月25日
【中間会計期間】	第79期中（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
【会社名】	共栄火災海上保険株式会社
【英訳名】	The Kyoei Fire and Marine Insurance Company, Limited
【代表者の役職氏名】	取締役社長 助川 龍二
【本店の所在の場所】	東京都港区新橋一丁目18番6号
【電話番号】	03(3504)0131（大代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 関 彰浩
【最寄りの連絡場所】	東京都港区新橋一丁目18番6号
【電話番号】	03(3504)0131（大代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 関 彰浩
【縦覧に供する場所】	北海道支店 （札幌市中央区北三条西二丁目1番地） 中央支店 （さいたま市大宮区土手町一丁目2番地） 東関東支店 （千葉市中央区新町18番地10） 大阪支店 （大阪市北区西天満一丁目2番5号） 神戸支店 （神戸市中央区元町通五丁目1番6号） 九州支店 （福岡市中央区大名二丁目4番22号）

（注）当中間会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

## 第一部【企業情報】

## 第1【企業の概況】

## 1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

回次	第77期中	第78期中	第79期中	第77期	第78期
会計期間	自2017年 4月1日 至2017年 9月30日	自2018年 4月1日 至2018年 9月30日	自2019年 4月1日 至2019年 9月30日	自2017年 4月1日 至2018年 3月31日	自2018年 4月1日 至2019年 3月31日
正味収入保険料 (百万円)	83,292	80,971	83,484	163,795	161,825
(対前期増減率) (%)	(0.75)	(2.79)	(3.10)	(1.46)	(1.20)
経常利益 (百万円)	8,135	4,745	1,727	5,338	4,014
(対前期増減率) (%)	(33.96)	(41.67)	(63.60)	(41.15)	(24.80)
中間(当期)純利益 (百万円)	5,923	3,520	1,295	3,634	2,527
(対前期増減率) (%)	(40.84)	(40.57)	(63.20)	(59.29)	(30.46)
正味損害率 (%)	56.41	64.88	54.73	60.20	68.43
正味事業費率 (%)	35.24	36.36	36.24	36.47	37.15
利息及び配当金収入 (百万円)	4,448	4,668	4,395	7,982	7,971
(対前期増減率) (%)	(3.62)	(4.94)	(5.84)	(1.24)	(0.14)
持分法を適用した場合の投資 利益 (百万円)	-	-	-	-	-
資本金 (百万円)	52,500	52,500	52,500	52,500	52,500
(発行済株式総数) (株)	(293,452)	(293,452)	(293,452)	(293,452)	(293,452)
純資産額 (百万円)	135,049	129,047	123,137	129,190	122,089
総資産額 (百万円)	648,648	624,396	621,087	640,691	624,384
1株当たり純資産額 (円)	460,277.13	439,822.69	419,679.56	440,308.93	416,106.96
1株当たり中間(当期)純利 益 (円)	20,188.58	11,997.96	4,415.51	12,386.57	8,613.79
潜在株式調整後1株当たり中 間(当期)純利益 (円)	-	-	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	-	1,400.00	1,400.00
自己資本比率 (%)	20.82	20.67	19.83	20.16	19.55
営業活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	9,556	525	7,876	4,519	17,786
投資活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	5,304	7,783	1,603	3,720	21,928
財務活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	-	12,408	411	-	12,408
現金及び現金同等物の中間期 末(期末)残高 (百万円)	40,458	22,297	27,199	26,396	18,130
従業員数 (人)	2,703	2,702	2,655	2,680	2,662
〔外、平均臨時雇用者数〕	〔393〕	〔382〕	〔406〕	〔390〕	〔390〕

- (注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成していないため、最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料
3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料
4. 持分法を適用した場合の投資利益については、持分法適用対象会社がないため、記載しておりません。
5. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。  
また、主要な関係会社に異動はありません。

## 3【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 提出会社の状況

2019年9月30日現在

従業員数(人)	2,655	[406]
---------	-------	-------

- (注) 1. 従業員数は就業人員数(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。)であり、臨時従業員数は〔 〕内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。
2. 臨時従業員には、パートタイマーを含み、派遣社員を除いております。

### (2) 労働組合の状況

労使関係について特に記載すべき事項はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

当中間会計期間において、経営方針、経営環境及び対処すべき課題等について、重要な変更はありません。

### 2【事業等のリスク】

当中間会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて、重要な変更はありません。

### 3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績等の状況の概要

##### 業績

当中間会計期間のわが国の経済は、企業収益が底堅く推移するとともに、個人消費が雇用・所得環境の着実な改善を背景に持ち直すなど、緩やかな回復基調が続きました。このような情勢の中、当社におきましては、中期経営計画『「未来へのナビゲーション」～Challenge2021』（2019年度～2021年度）のスタートの年として、「お客様対応力の強化による"選ばれる保険会社"としての地位の確立」「内部留保の拡充による事業環境の変化に対応可能な財務の健全性確保」「お客様の信頼と期待に応えるための人材力の強化」「技術革新への対応と業務プロセス改革」の4つの基本方針のもと、各施策に取り組んでまいりました。

その結果、当中間会計期間の業績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が871億円、資産運用収益が31億円、その他経常収益が1億円となった結果、前中間会計期間に比べ63億円減少し、904億円となりました。

一方、経常費用は、保険引受費用が733億円、資産運用費用が9億円、営業費及び一般管理費が144億円、その他経常費用が0億円となった結果、前中間会計期間に比べ33億円減少し、887億円となりました。

この結果、経常利益は前中間会計期間に比べ30億円減少し、17億円となりました。

経常利益に特別利益、特別損失及び法人税等を加減した中間純利益は前中間会計期間に比べ22億24百万円減少し、12億95百万円となりました。

当中間会計期間における保険引受の状況は次のとおりであります。

(保険引受の状況)

a) 保険引受利益

区分	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) (百万円)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) (百万円)	対前年増減( )額 (百万円)
保険引受収益	92,923	87,108	5,815
保険引受費用	77,883	73,320	4,563
営業費及び一般管理費	13,615	14,024	409
その他収支	466	359	106
保険引受利益 ( は保険引受損失)	958	595	1,554

(注) 1. 営業費及び一般管理費は、中間損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額であります。

2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。

b) 種目別保険料・保険金

イ) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区分	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)			当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ( )率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ( )率 (%)
火災	15,087	15.59	0.02	18,447	19.08	22.27
海上	1,425	1.47	9.78	1,373	1.42	3.65
傷害	17,279	17.85	0.76	15,607	16.14	9.68
自動車	29,985	30.97	1.25	30,102	31.13	0.39
自動車損害賠償責任	10,701	11.05	2.07	11,178	11.56	4.46
建物更新	4,875	5.04	2.42	2,130	2.20	56.30
その他	17,456	18.03	3.05	17,863	18.47	2.33
合計	96,811	100.00	0.22	96,702	100.00	0.11
(うち収入積立保険料)	(5,166)	(5.34)	( 2.57)	(1,988)	(2.06)	( 61.51)

(注) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)とは、元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものをいいます。(積立型保険の積立保険料を含みます。)

ロ) 正味収入保険料

区分	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)			当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ( )率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ( )率 (%)
火災	7,622	9.42	9.75	10,344	12.39	35.71
海上	1,288	1.59	10.25	1,200	1.44	6.82
傷害	14,952	18.47	0.24	13,982	16.75	6.49
自動車	29,630	36.59	3.20	29,740	35.62	0.37
自動車損害賠償責任	9,547	11.79	9.57	10,092	12.09	5.71
建物更新	1,444	1.78	10.15	1,122	1.35	22.27
その他	16,485	20.36	3.60	17,000	20.36	3.12
合計	80,971	100.00	2.79	83,484	100.00	3.10

ハ) 正味支払保険金

区分	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)			当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		
	金額 (百万円)	対前年増減 ( )率 (%)	正味損害率 (%)	金額 (百万円)	対前年増減 ( )率 (%)	正味損害率 (%)
火災	9,269	86.48	125.18	4,295	53.66	44.45
海上	759	3.77	62.23	749	1.28	65.56
傷害	7,779	9.26	57.23	7,549	2.96	59.22
自動車	15,113	1.43	59.50	14,241	5.77	55.97
自動車損害賠償責任	6,844	2.58	78.11	6,327	7.56	68.78
建物更新	1,554	85.00	115.06	876	43.58	86.29
その他	6,074	26.85	41.75	6,680	9.99	43.96
合計	47,394	13.30	64.88	40,720	14.08	54.73

(注) 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

(参考) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	209,554	217,244
資本金又は基金等	75,946	77,231
価格変動準備金	3,135	2,724
危険準備金	-	-
異常危険準備金	67,482	70,590
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	60,237	60,592
土地の含み損益	998	3,830
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	2,462	2,462
その他	4,216	4,737
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2}+R_5+R_6$	45,072	38,778
一般保険リスク (R <sup>1</sup> )	14,179	14,206
第三分野保険の保険リスク (R <sup>2</sup> )	-	-
予定利率リスク (R <sup>3</sup> )	1,372	1,347
資産運用リスク (R <sup>4</sup> )	27,572	27,553
経営管理リスク (R <sup>5</sup> )	1,097	974
巨大災害リスク (R <sup>6</sup> )	11,743	5,599
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1 / 2}] × 100	929.8%	1,120.4%

(注) 「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)及び第87条(単体リスク)並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率であります。

< 単体ソルベンシー・マージン比率 >

- ・ 損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・ この「通常の予測を超える危険」に対して「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたものが、「単体ソルベンシー・マージン比率」であります。

- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。

保険引受上の危険 (一般保険リスク) (第三分野保険の保険リスク)	: 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険(巨大災害に係る危険を除く)
予定利率上の危険 (予定利率リスク)	: 実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
資産運用上の危険 (資産運用リスク)	: 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
経営管理上の危険 (経営管理リスク)	: 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記 ~ 及び 以外のもの
巨大災害に係る危険 (巨大災害リスク)	: 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険
- ・「損害保険会社が有している資本金・準備金等の支払余力」(単体ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み損益の一部等の総額であります。
- ・ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされており。

#### キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間のキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、保険金支払の減少などにより前中間会計期間に比ベ73億円増加し、78億円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、債券貸借取引受入担保金の減少などにより、前中間会計期間に比ベ61億円減少し、16億円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による支出の減少などにより、前中間会計期間に比ベ119億円増加し、4億円となりました。

以上の結果、当中間会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比ベ90億円増加し、271億円となりました。

#### 生産、受注及び販売の実績

「生産、受注及び販売の実績」は、損害保険業における業務の特殊性のため、該当する情報はありません。

#### (2) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### 重要な会計方針及び見積り

当社の中間財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められている会計基準に基づき作成されております。中間財務諸表の作成に当たって採用している重要な会計方針につきましては、第5〔経理の状況〕の「重要な会計方針」に記載しておりますが、当社は、特に以下の重要な会計方針及び見積りが、当社の中間財務諸表として作成・報告される財政状態及び経営成績に大きな影響を及ぼすと考えております。なお、本項に記載した将来に関する事項は、不確実性を内在しており、あるいはリスクを含んでいるため、将来生じる実際の結果と大きく異なる可能性があります。

##### a) 有価証券の減損

当社は、市場の価格変動等のリスクのある有価証券を保有しており、価格の下落が著しくかつ一時的でないとして判断した場合、減損処理を行っております。将来において市況の悪化及び投資先の業績不振等により、有価証券評価損の計上が必要となる可能性があります。

##### b) 貸倒引当金

当社は、貸付先の支払不能時に発生する損失の見積額について、貸倒引当金を計上しております。貸付先の財政状態が悪化し、その支払能力が低下した場合、追加引当が必要となる可能性があります。



c) 繰延税金資産

当社は、繰延税金資産の計上に当たって、将来の課税所得の見積りに基づき、繰延税金資産の回収可能性を判断し、回収の見込めない部分を評価性引当額として、繰延税金資産から控除して計上しております。経営環境の変化等により将来の課税所得の見積額が変動した場合や、税制改正により税率変更等が生じた場合、繰延税金資産の計上額が変動する可能性があります。

d) 支払備金

当社は、保険契約に基づいて支払義務が発生又は発生したと認められる保険金等のうち、まだ支払っていない金額を見積り、支払備金として計上しております。このうち、既発生未報告の支払備金については、過去のデータに基づき、統計的見積法等により算出しております。将来において裁判の判例及び為替変動の影響等により、支払備金の必要額が変動する可能性があります。

e) 責任準備金

当社は、保険契約に基づく将来における債務の履行に備えるため、責任準備金を計上しております。当初想定した環境や条件等と実際の損害の発生等の結果が大きく変動した場合には、責任準備金の追加計上が必要となる可能性があります。

f) 退職給付債務等

当社は、退職給付債務及び退職給付費用については、割引率や将来の退職率等の前提条件や年金資産の長期期待運用収益率に基づいて算出しております。前提条件と実際の結果が異なる場合や前提条件を変更する必要が発生した場合には、退職給付債務及び退職給付費用が変動する可能性があります。

g) 固定資産の減損

当社は、資産の時価の著しい下落及び収益性の低下により投資額の回収が見込めなくなった固定資産については、帳簿価額を回収可能価額（正味売却価額と使用価値のいずれか高い価額）まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。回収可能価額は、将来キャッシュ・フロー、割引率、正味売却価額など多くの前提条件に基づいて算出しているため、不動産価格の下落や賃貸用ビルにおける賃貸収入の減少などにより前提条件と実際の結果が異なる場合や算出の前提条件が将来変更された場合には、新たに減損損失の計上が必要となる可能性があります。

経営成績の分析

a) 経常収益

当中間会計期間の経常収益は、保険引受収益につきましては、責任準備金戻入額が減少したことなどにより前中間会計期間に比べ58億円減少し、871億円となりました。資産運用収益につきましては、有価証券売却益が減少したことなどにより前中間会計期間に比べ5億円減少し、31億円となりました。その他経常収益が1億円となった結果、経常収益は、前中間会計期間に比べ63億円減少し、904億円となりました。

b) 経常費用

当中間会計期間の経常費用は、保険引受費用につきましては、正味支払保険金が減少したことなどにより前中間会計期間に比べ45億円減少し、733億円となりました。資産運用費用につきましては、有価証券評価損が増加したことなどにより前中間会計期間に比べ8億円増加し、9億円となりました。営業費及び一般管理費につきましては、前中間会計期間に比べ4億円増加し、144億円となりました。その他経常費用が0億円となった結果、経常費用は、前中間会計期間に比べ33億円減少し、887億円となりました。

c) 経常利益及び中間純利益

経常収益から経常費用を差し引いた経常利益は、前中間会計期間に比べ30億円減少し、17億円となりました。経常利益に特別利益、特別損失及び法人税等を加減した結果、中間純利益は前中間会計期間に比べ22億24百万円減少し、12億95百万円となりました。

#### 財政状態の分析

##### a) 総資産及び純資産の状況

当中間会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ32億円減少し、6,210億円となりました。  
純資産につきましては、前事業年度末に比べ10億円増加し、1,231億円となりました。

##### b) ソルベンシー・マージン比率の状況

当中間会計期間末の単体ソルベンシー・マージン比率につきましては、異常危険準備金及び土地の含み損益の増加により、ソルベンシー・マージン総額が増加したことに加えて、巨大災害リスクの減少により、リスクの合計額が減少したことなどから前事業年度末に比べ190.6ポイント上昇し、1,120.4%となりました。

ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされておりま

#### 資本の財源及び資金の流動性の分析

##### a) キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローの状況の分析につきましては、「(1) 経営成績等の状況の概要 キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりであります。

##### b) 資金の流動性

資金の運用にあたっては、巨大災害の発生に伴う保険金支払などに備えて、十分な流動性資産を確保しております。

#### 4【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 5【研究開発活動】

該当事項はありません。

### 第3【設備の状況】

#### 1【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

#### 2【設備の新設、除却等の計画】

前事業年度末において、計画中又は実施中の重要な設備の新設、除却等はありません。また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	500,000
計	500,000

##### 【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行 数(株) (2019年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2019年12月25日)	上場金融商品取引所名又 は登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	293,452	293,452	非上場・非登録	完全議決権株式で あり、権利内容に 何ら限定のない当 社における標準と なる株式でありま す。 なお、単元株式数 の定めはありません。
計	293,452	293,452	-	-

#### (2)【新株予約権等の状況】

##### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

##### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2019年4月1日 ~2019年9月30日	-	293,452	-	52,500	-	12,559

(5)【大株主の状況】

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
全国共済農業協同組合連合会	東京都千代田区平河町2-7-9	217,729	74.20
農林中央金庫	東京都千代田区有楽町1-13-2	19,459	6.63
信金中央金庫	東京都中央区八重洲1-3-7	17,857	6.08
三菱UFJニコス株式会社	東京都文京区本郷3-33-5	1,786	0.60
全国農業協同組合連合会	東京都千代田区大手町1-3-1	1,785	0.60
全国共済水産業協同組合連合会	東京都千代田区内神田1-1-12	1,785	0.60
日本コープ共済生活協同組合連合会	東京都渋谷区千駄ヶ谷4-1-13	1,785	0.60
全国労働者共済生活協同組合連合会	東京都渋谷区代々木2-12-10	1,785	0.60
株式会社きらぼし銀行	東京都港区南青山3-10-43	1,785	0.60
積水ハウス株式会社	大阪府大阪市北区大淀中1-1-88	1,785	0.60
大和ハウス工業株式会社	大阪府大阪市北区梅田3-3-5	1,785	0.60
前田建設工業株式会社	東京都千代田区富士見2-10-2	1,785	0.60
計	-	271,111	92.40

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2019年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 43	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 293,409	293,409	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	293,452	-	-
総株主の議決権	-	293,409	-

【自己株式等】

2019年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 共栄火災海上保険株式会社	東京都港区新橋 1 - 18 - 6	43	-	43	0.01
計	-	43	-	43	0.01

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）並びに同規則第38条及び第57条の規定に基づき「保険業法施行規則」（平成8年大蔵省令第5号）に準拠して作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（自2019年4月1日至2019年9月30日）の中間財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による中間監査を受けております。

### 3．中間連結財務諸表について

「中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成11年大蔵省令第24号）第5条第2項の規定により、当社では、子会社の資産、経常収益、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を誤らせない程度に重要性が乏しいものとして、中間連結財務諸表は作成していません。

なお、資産基準、経常収益基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	0.09%
経常収益基準	0.06%
利益基準	1.44%
利益剰余金基準	2.10%

## 1 【中間財務諸表等】

## (1) 【中間財務諸表】

## 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	19,649	28,713
有価証券	3 501,323	3 493,185
貸付金	4,374	4 4,129
有形固定資産	1 49,658	1 49,354
土地	7 31,446	7 31,282
その他の有形固定資産	18,211	18,072
無形固定資産	150	150
その他資産	33,468	28,659
その他の資産	33,468	2 28,659
前払年金費用	1,575	1,804
繰延税金資産	14,360	15,269
貸倒引当金	175	179
資産の部合計	624,384	621,087
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	464,642	468,969
支払備金	5 60,362	5 64,522
責任準備金	6 404,279	6 404,447
その他負債	22,853	14,388
未払法人税等	2,364	1,599
資産除去債務	222	224
その他の負債	3 20,267	2 12,564
退職給付引当金	8,175	8,398
役員退職慰労引当金	190	191
特別法上の準備金	3,135	2,724
価格変動準備金	3,135	2,724
再評価に係る繰延税金負債	7 3,297	7 3,278
負債の部合計	502,295	497,949
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	12,559	12,559
資本剰余金合計	12,559	12,559
利益剰余金		
利益準備金	3,034	3,116
その他利益剰余金	8,272	9,063
特別積立金	4,000	4,000
繰越利益剰余金	4,272	5,063
利益剰余金合計	11,306	12,179
自己株式	8	8
株主資本合計	76,357	77,231
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	48,860	49,023
土地再評価差額金	7 3,128	7 3,117
評価・換算差額等合計	45,731	45,906
純資産の部合計	122,089	123,137
負債及び純資産の部合計	624,384	621,087



## 【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	96,826	90,459
保険引受収益	92,923	87,108
(うち正味収入保険料)	1 80,971	1 83,484
(うち収入積立保険料)	5,166	1,988
(うち積立保険料等運用益)	1,635	1,628
(うち責任準備金戻入額)	5 5,148	-
資産運用収益	3,725	3,153
(うち利息及び配当金収入)	6 4,668	6 4,395
(うち有価証券売却益)	688	337
(うち積立保険料等運用益振替)	1,635	1,628
その他経常収益	176	197
経常費用	92,081	88,731
保険引受費用	77,883	73,320
(うち正味支払保険金)	2 47,394	2 40,720
(うち損害調査費)	5,139	4,973
(うち諸手数料及び集金費)	3 15,825	3 16,230
(うち満期返戻金)	7,983	6,939
(うち支払備金繰入額)	4 1,382	4 4,159
(うち責任準備金繰入額)	-	5 167
資産運用費用	34	917
(うち有価証券売却損)	25	220
(うち有価証券評価損)	0	600
営業費及び一般管理費	14,038	14,458
その他経常費用	124	35
(うち支払利息)	100	0
経常利益	4,745	1,727
特別利益	3	492
固定資産処分益	3	81
特別法上の準備金戻入額	-	410
価格変動準備金戻入額	-	410
特別損失	277	527
固定資産処分損	13	49
特別法上の準備金繰入額	113	-
価格変動準備金繰入額	113	-
不動産圧縮損	82	108
その他	68	369
税引前中間純利益	4,470	1,692
法人税及び住民税	1,658	1,555
法人税等調整額	708	1,159
法人税等合計	950	396
中間純利益	3,520	1,295

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
					配当引当積立金	特別積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	52,500	12,559	12,559	2,952	2,500	4,000	216	9,235	8	74,287
当中間期変動額										
配当引当積立金の取崩					2,500		2,500	-		-
剰余金の配当				82			492	410		410
中間純利益							3,520	3,520		3,520
土地再評価差額金の取崩							0	0		0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）										
当中間期変動額合計	-	-	-	82	2,500	-	5,527	3,109	-	3,109
当中間期末残高	52,500	12,559	12,559	3,034	-	4,000	5,310	12,345	8	77,396

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	58,077	3,174	54,903	129,190
当中間期変動額				
配当引当積立金の取崩				-
剰余金の配当				410
中間純利益				3,520
土地再評価差額金の取崩				0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	3,252	0	3,251	3,251
当中間期変動額合計	3,252	0	3,251	142
当中間期末残高	54,825	3,174	51,651	129,047

当中間会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余 金合計			
		資本準備金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					特別積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	52,500	12,559	12,559	3,034	4,000	4,272	11,306	8	76,357	
当中間期変動額										
剰余金の配当				82		492	410		410	
中間純利益						1,295	1,295		1,295	
土地再評価差額金の取崩						11	11		11	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）										
当中間期変動額合計	-	-	-	82	-	791	873	-	873	
当中間期末残高	52,500	12,559	12,559	3,116	4,000	5,063	12,179	8	77,231	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	48,860	3,128	45,731	122,089
当中間期変動額				
剰余金の配当				410
中間純利益				1,295
土地再評価差額金の取崩				11
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	163	11	174	174
当中間期変動額合計	163	11	174	1,048
当中間期末残高	49,023	3,117	45,906	123,137

## 【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前中間純利益	4,470	1,692
減価償却費	886	763
減損損失	7	99
支払備金の増減額(は減少)	1,382	4,159
責任準備金の増減額(は減少)	5,148	167
貸倒引当金の増減額(は減少)	3	5
退職給付引当金の増減額(は減少)	346	222
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	10	0
価格変動準備金の増減額(は減少)	113	410
利息及び配当金収入	4,668	4,395
有価証券関係損益(は益)	658	520
支払利息	100	0
為替差損益(は益)	3	7
有形固定資産関係損益(は益)	82	56
その他資産(除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額(は増加)	1,345	4,430
その他負債(除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額(は減少)	673	1,552
その他	81	338
小計	2,490	5,429
利息及び配当金の受取額	4,978	4,781
利息の支払額	99	0
法人税等の支払額	1,863	2,333
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>525</b>	<b>7,876</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
預貯金の純増減額(は増加)	15	5
有価証券の取得による支出	11,774	4,388
有価証券の売却・償還による収入	19,635	12,346
貸付けによる支出	1,194	191
貸付金の回収による収入	1,556	425
債券貸借取引受入担保金の純増減額(は減少)	-	5,995
その他	1	43
資産運用活動計	8,236	2,244
<b>営業活動及び資産運用活動計</b>	<b>8,762</b>	<b>10,121</b>
有形固定資産の取得による支出	541	967
有形固定資産の売却による収入	4	214
その他	83	111
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>7,783</b>	<b>1,603</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
借入金の返済による支出	12,000	-
配当金の支払額	408	411
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>12,408</b>	<b>411</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	4,099	9,068
現金及び現金同等物の期首残高	26,396	18,130
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 22,297	1 27,199

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式の評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。
- (2) その他有価証券のうち時価のある株式の評価は、中間決算日前1ヶ月の市場価格等の平均価格に基づく時価法、それ以外の評価は、中間決算日の市場価格等に基づく時価法により行っております。  
なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
- (3) その他有価証券のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものの評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。

2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

3. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の減価償却は、定率法により行っております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法により行っております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に基づき、次のとおり計上しております。

破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を引き当てております。

今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を引き当てております。

また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、それぞれの債権管理担当部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（11年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員（執行役員を含む）の退職慰労金の支払に備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 価格変動準備金

株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき計上しております。

5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

6. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、要求払預金及び取得日から満期日又は償還日までの期間が3ヵ月以内の定期預金等の短期投資からなっております。

7. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

ただし、損害調査費、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。

なお、資産に係る控除対象外消費税等はその他の資産に計上し、5年間で均等償却を行っております。

(中間貸借対照表関係)

1. 有形固定資産の減価償却累計額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
57,207	57,675

2. 収益に係る消費税等についてはその他の負債に計上し、資産に係る消費税等のうち控除対象消費税等及び控除対象外消費税等未償却残高についてはその他の資産に計上しております。

3. 担保に供している資産及び担保付き債務は次のとおりであります。

担保に供している資産

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
有価証券	6,472	486
合計	6,472	486

(注) 上記有価証券は、信用状発行の担保として差し入れた有価証券及び現金担保付有価証券貸借取引により差し入れた有価証券であります。

担保付き債務

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
債券貸借取引受入担保金	5,995	-
合計	5,995	-

4. 貸付金のうち破綻先債権等の金額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
破綻先債権額	-	1
延滞債権額	-	-
3ヵ月以上延滞債権額	-	-
貸付条件緩和債権額	-	-
合計	-	1

(注) 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸付金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号イからホまで(貸倒引当金勘定への繰入限度額)に掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸付金であります。

延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

3ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3ヵ月以上延滞債権に該当しないものであります。

5. 支払備金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
支払備金(出再支払備金控除前、(ロ)に掲げる保険を除く)	63,205	65,332
同上に係る出再支払備金	7,810	5,601
差引(イ)	55,394	59,730
地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る支払備金(ロ)	4,968	4,791
計(イ+ロ)	60,362	64,522

6. 責任準備金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
普通責任準備金(出再責任準備金控除前)	164,675	165,490
同上に係る出再責任準備金	17,284	18,455
差引(イ)	147,390	147,035
その他の責任準備金(ロ)	256,888	257,411
計(イ+ロ)	404,279	404,447

7. 土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日 2001年3月31日

同法律第3条第3項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める路線価に基づいて、奥行価格補正等の合理的な調整を行って算出したほか、第5号に定める鑑定評価に基づいて算出しております。

同法律第10条に定める再評価を行った事業用土地の期末における時価の合計額と当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額

（単位：百万円）

前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
1,934	290

8. 保険業法第91条の規定による組織変更剰余金額は次のとおりであります。

（単位：百万円）

前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
9,893	9,893

（中間損益計算書関係）

1. 正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
収入保険料	98,949	102,507
支払再保険料	17,978	19,023
差引	80,971	83,484

2. 正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
支払保険金	57,159	52,554
回収再保険金	9,765	11,834
差引	47,394	40,720

3. 諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
支払諸手数料及び集金費	17,231	17,807
出再保険手数料	1,406	1,577
差引	15,825	16,230



4. 支払備金繰入額（は支払備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
支払備金繰入額（出再支払備金控除前、(ロ)に掲げる保険を除く）	10,469	2,127
同上に係る出再支払備金繰入額	8,972	2,208
差引(イ)	1,496	4,335
地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る支払備金繰入額(ロ)	113	176
計(イ+ロ)	1,382	4,159

5. 責任準備金繰入額（は責任準備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前）	124	814
同上に係る出再責任準備金繰入額	1,195	1,170
差引(イ)	1,319	355
その他の責任準備金繰入額(ロ)	3,828	522
計(イ+ロ)	5,148	167

6. 利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
預貯金利息	0	0
有価証券利息・配当金	4,406	4,152
貸付金利息	45	32
不動産賃貸料	216	210
その他利息・配当金	0	0
計	4,668	4,395

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当中間会計期間増加 株式数(株)	当中間会計期間減少 株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	293,452	-	-	293,452
合計	293,452	-	-	293,452
自己株式				
普通株式	43	-	-	43
合計	43	-	-	43

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年6月25日 定時株主総会	普通株式	410	1,400	2018年3月31日	2018年6月26日

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間末後となるもの  
該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当中間会計期間増加 株式数(株)	当中間会計期間減少 株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	293,452	-	-	293,452
合計	293,452	-	-	293,452
自己株式				
普通株式	43	-	-	43
合計	43	-	-	43

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	410	1,400	2019年3月31日	2019年6月28日

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間末後となるもの  
 該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
現金及び預貯金	23,861	28,713
有価証券	508,344	493,185
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	1,564	1,514
現金同等物以外の有価証券	508,344	493,185
現金及び現金同等物	22,297	27,199

2. 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フロー  
 を含んでおります。

(リース取引関係)

オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(貸主側)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
1年内	3	3
1年超	12	10
合計	16	14

(金融商品関係)

中間貸借対照表(貸借対照表)計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含めておりません(注2)参照)。

前事業年度(2019年3月31日)

(単位:百万円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預貯金	19,649	19,649	-
(2)有価証券			
其他有価証券	493,340	493,340	-
(3)貸付金	4,374		
貸倒引当金(*1)	0		
	4,373	4,412	38
資産計	517,364	517,402	38
債券貸借取引受入担保金	5,995	5,995	-
負債計	5,995	5,995	-
デリバティブ取引(*2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	0	0	-
デリバティブ取引計	0	0	-

(\*1)貸付金に対応する一般貸倒引当金を控除しております。

(\*2)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

当中間会計期間(2019年9月30日)

(単位:百万円)

	中間貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預貯金	28,713	28,713	-
(2)有価証券			
其他有価証券	485,165	485,165	-
(3)貸付金	4,129		
貸倒引当金(*)	0		
	4,129	4,170	41
資産計	518,008	518,049	41
債券貸借取引受入担保金	-	-	-
負債計	-	-	-
デリバティブ取引			
ヘッジ会計が適用されていないもの	-	-	-
デリバティブ取引計	-	-	-

(\* )貸付金に対応する一般貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資産

(1) 現金及び預貯金

預貯金は、主に短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) 有価証券

株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格、日本証券業協会の発表する「公社債店頭売買参考統計値平均値」、取引金融機関から提示された価格等によっております。また、投資信託については、公表されている基準価格によっております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する事項については、注記事項「有価証券関係」に記載しております。

(3) 貸付金

貸付金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸付先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、外部格付・内部格付、期間、担保・保証に基づいて、契約別に将来キャッシュ・フローを見積もり、割引現在価値により時価を算定しております。なお、約定期間が短期間のも及び約款貸付は、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、見積将来キャッシュ・フローの現在価値又は担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は中間決算日(決算日)における中間貸借対照表(貸借対照表)価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

負債

債券貸借取引受入担保金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

デリバティブ取引

注記事項「デリバティブ取引関係」に記載しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の中間貸借対照表(貸借対照表)計上額は次のとおりであり、「(2)有価証券」に含めておりません。

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
非上場株式及び組合財産が非上場株式から構成されている組合出資金等	7,982	8,019

(\*)非上場株式及び組合財産が非上場株式から構成されている組合出資金等については、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから、時価開示の対象とはしてありません。

(有価証券関係)

1. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

2. 子会社株式及び関連会社株式

子会社株式及び関連会社株式(前事業年度の貸借対照表計上額は子会社株式47百万円、当中間会計期間の中間貸借対照表計上額は子会社株式47百万円)は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価及び時価と中間貸借対照表(貸借対照表)計上額との差額を記載してありません。

3. その他有価証券  
前事業年度(2019年3月31日)

(単位:百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	公社債	303,116	286,356	16,760
	株式	94,907	44,996	49,910
	外国証券	30,601	28,860	1,740
	その他	9,130	6,968	2,161
	小計	437,755	367,181	70,573
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	公社債	6,775	6,896	121
	株式	4,079	5,222	1,143
	外国証券	43,207	45,524	2,317
	その他	1,523	1,583	60
	小計	55,585	59,228	3,643
合計		493,340	426,410	66,930

(注)時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

当中間会計期間(2019年9月30日)

(単位:百万円)

	種類	中間貸借対照表 計上額	取得原価	差額
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	公社債	300,694	283,227	17,466
	株式	94,869	45,113	49,755
	外国証券	27,947	26,493	1,454
	その他	10,979	8,142	2,837
	小計	434,490	362,976	71,514
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	公社債	3,400	3,608	207
	株式	3,831	4,705	874
	外国証券	42,973	46,049	3,076
	その他	470	500	30
	小計	50,674	54,863	4,188
合計		485,165	417,840	67,325

(注)時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

(金銭の信託関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

通貨関連

前事業年度(2019年3月31日)

(単位:百万円)

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引以外の取引	為替予約取引 売建	299	-	0	0
合計		-	-	0	0

(注)1.時価の算定方法

先物相場を使用しております。

2.ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。

当中間会計期間(2019年9月30日)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

資産除去債務の総額に重要性が乏しいため、注記を省略しております。

(賃貸等不動産関係)

賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び中間決算日における時価に前事業年度の末日に比して著しい変動が認められないため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、損害保険事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1.製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	火災	海上	傷害	自動車	自動車損害賠償責任	建物更新	その他	合計
外部顧客への売上高	7,622	1,288	14,952	29,630	9,547	1,444	16,485	80,971

(注)売上高は正味収入保険料の金額を記載しております。

2.地域ごとの情報

(1)売上高

中間損益計算書の売上高の金額に占める本邦の外部顧客に対する売上高に区分した金額の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

(2)有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産の金額に占める本邦に所在している有形固定資産の金額の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

3.主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当中間会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

（単位：百万円）

	火災	海上	傷害	自動車	自動車損害賠償責任	建物更新	その他	合計
外部顧客への売上高	10,344	1,200	13,982	29,740	10,092	1,122	17,000	83,484

（注）売上高は正味収入保険料の金額を記載しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

中間損益計算書の売上高の金額に占める本邦の外部顧客に対する売上高に区分した金額の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産の金額に占める本邦に所在している有形固定資産の金額の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

固定資産の減損損失については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額及び算定上の基礎については、次のとおりであります。

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
1株当たり純資産額	416,106.96円	419,679.56円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(百万円)	122,089	123,137
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	-	-
普通株式に係る中間期末(期末)の純資産額 (百万円)	122,089	123,137
1株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末)の普通株式の数(株)	293,409	293,409



2. 1株当たり中間純利益及び算定上の基礎については、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり中間純利益	11,997.96円	4,415.51円
(算定上の基礎)		
中間純利益(百万円)	3,520	1,295
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る中間純利益(百万円)	3,520	1,295
普通株式の期中平均株式数(株)	293,409	293,409

(注)潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2)【その他】

該当事項はありません。

## 第6【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類並びに確認書

事業年度（第78期）（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）2019年6月27日関東財務局長に提出。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の中間監査報告書

2019年12月20日

共栄火災海上保険株式会社

取締役会 御中

### EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 白倉 健司 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 日下部 恵美 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている共栄火災海上保険株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの第79期事業年度の中間会計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

#### 中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、共栄火災海上保険株式会社の2019年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは中間監査の対象には含まれていません。